[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      2021

“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Excelentíssimo Senhor Vereador DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art.1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Excelentíssimo Senhor Vereador “DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, 07 de outubro de 2021.

Cristiano Passos

Vereador

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o Título de Cidadão Sorocabano ao Excelentíssimo Senhor Vereador Dylan Roberto Viana Dantas, pelos relevantes serviços prestados à Sorocaba.

Nascido em São Paulo, em 28 de janeiro de 1983, Dylan Dantas é filho de Julio Cesar Martins Dantas e Zildair Viana. Apesar de nascido na capital paulista onde permaneceu até 2009, foi em Sorocaba onde criou raízes e tornou-se um diferencial na área social, cultural e política.

Dylan Dantas casou-se com a sorocabana Daniele Vitorino Viana Dantas, e dessa união teve duas filhas em Sorocaba, Lórien Vitorino Viana Dantas e Lana Vitorino Viana Dantas, mas a primeira, Lórien veio a falecer após o nascimento, em uma incessante luta pela vida na qual sua mãe ficou 37 dias internada.

Cheio de sonhos deixou sua cidade em 2009 e veio morar em Sorocaba para construir sua vida e família. Na cidade, trabalhou no Hospital Santa Lucinda entre 2009 e 2010, no Banco Itaú entre 2010 e 2019 onde sendo promovido, chefiou a área operacional e administrativa de agência, além de ter sido assessor parlamentar do Deputado Estadual Douglas Garcia, realizando um trabalho de campo na região de Sorocaba entre 2019 e 2020, com um trabalho exemplar, trouxe inúmeros recursos para a cidade através de emendas parlamentares e intermediou diversos trabalhos com o Governo do Estado. Possui ainda no seu histórico, a realização de trabalho voluntário na Associação Bethel Casas Lares Sorocaba, desempenhando a monitoração das crianças e atuando como professor dando orientações e reforço escolar.

Em 2011, Dylan Dantas concluiu sua pós-graduação na cidade, se tornando especialista com MBA em Gestão de Pessoas pela Faculdade Anhanguera de Sorocaba.
Em 2015 escreveu e publicou seu primeiro livro, chamado: “A Tomada de Decisão e os Formadores de Opinião”, chegando a participar da XVII Bienal Internacional do Rio de Janeiro, tendo palestrado por mais de 30 cidades do interior do Estado de São Paulo. Atualmente está publicando seu segundo livro, dessa vez, um livro infantil.

No campo social, cultural e político, é membro do Instituto Conservador, e realiza de forma voluntária, a promoção de conteúdos e eventos semanais na cidade desde 2016, compartilhando seus conhecimentos, e nesse período já ministrou mais de 40 palestras e diversos cursos próprios, que trabalham a expansão da consciência e a formação política e cultural de jovens e adultos, além de coordenar outros voluntários, como professores e produtores de conteúdo. Os encontros são semanais e gratuitos e já se tornaram tradição na cidade, tendo circulado desde 2016, mais de 2000 mil pessoas nos encontros regulares, que também recebe visitantes de outras cidades.

Em 2020, Dylan Dantas disputou as eleições municipais para o cargo de Vereador em Sorocaba pelo PSC – Partido Social Cristão, e foi eleito com 2.847 votos. Em 2021 foi homenageado pela FAEDUSP – Associação das Famílias Educadoras do estado de São Paulo e recebeu o título de “defensor da família e da liberdade educacional”, por esta entidade, em reconhecimento de sua atuação e projetos defendidos como parlamentar.

Assim, por todo cuidado com a área social, cultural e política, e pela paixão com que trata a cidade, acrescentando que se trata de um cidadão de retidão exemplar, e de relevante contribuição para a sociedade, pedimos aos nobres Edis para que esta Casa de Leis conceda ao Excelentíssimo Senhor Vereador Dylan Roberto Viana Dantas o Título de Cidadão Sorocabano.
s/s 07 de outubro de 2021.
Cristiano Passos

Vereador